

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác xây dựng trường học Xanh- Sạch - Đẹp
và ngăn nắp của Trường Tiểu học Nhuận Đức 2
Năm học 2022 -2023

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ năm học 2022 –2023 của Trường Tiểu học Nhuận Đức 2;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị.

Trường Tiểu học Nhuận Đức 2 đề ra kế hoạch triển khai công tác xây dựng trường học Xanh- Sạch - Đẹp và ngăn nắp năm học 2022-2023 như sau:

I. Mục đích, Yêu cầu

- Giáo dục học sinh cách sống khỏe mạnh; ý thức tự giác giữ gìn vệ sinh trường, lớp.

- Hướng ứng phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” tạo cho học sinh một môi trường học tập và sinh hoạt, vui chơi an toàn thoáng mát và sạch sẽ.

- Thông qua phong trào trên nhằm tăng cường sự quan tâm của các cấp ban, ngành, chính quyền địa phương, sự phối hợp hỗ trợ của các tổ chức trong và ngoài nhà trường, góp phần giáo dục nếp sống văn minh trong nhà trường.

- Tuyên truyền, giáo dục cho CB, GV, NV và học sinh đối với việc tạo cảnh quan môi trường, đảm bảo trường - lớp luôn "Xanh- Sạch - Đẹp và ngăn nắp";

- Tiếp tục củng cố cơ sở vật chất, tạo môi trường sư phạm, trong sạch, lành mạnh đáp ứng được các yêu cầu thực hiện nhiệm vụ dạy và học, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động chăm sóc giáo dục trong nhà trường.

II. Nội dung và biện pháp thực hiện

1. Nội dung

- Tiếp tục rà soát các hạng mục trong tiêu chí xây dựng trường học “Xanh, sạch, đẹp và ngăn nắp” để có kế hoạch đầu tư xây dựng.

- Phân công trách nhiệm cho từng bộ phận, cá nhân và các lớp chăm sóc cây xanh.

- Tiếp tục triển khai nâng cao chất lượng từng tiêu chí về xây dựng "Xanh, sạch, đẹp và ngăn nắp";

- Kiểm tra việc trang trí lớp, vệ sinh lớp - trường học, VSATTP và sức khỏe để đảm bảo an toàn cho HS trong thời gian ở trường (theo kế hoạch kiểm tra nội bộ của nhà trường đã đề ra trong năm học);

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trong CB-GV-NV và học sinh tích cực tham gia giữ gìn vệ sinh, bảo vệ cây xanh trong trường - lớp.

- Thực hiện tốt phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực" nhằm nâng cao hiệu quả xây dựng cảnh quan sư phạm để thực sự đạt tiêu chuẩn "Xanh- sạch - đẹp và ngăn nắp" trong trường học;

- Thực hiện tốt công tác phòng chống, cháy nổ, điện giật, các khu vui chơi...để đảm bảo an toàn cho học sinh;

- Giáo dục cho học sinh tham gia đảm bảo VSATTP như: vệ sinh cá nhân trong ăn uống, giữ gìn vệ sinh trường, lớp và các hành vi văn minh nơi công cộng;

- Triển khai công tác y tế trong trường học để thực hiện tốt các hoạt động đạt hiệu quả về chăm sóc sức khỏe, giáo dục cho học sinh: Kiểm tra VSATTP, vệ sinh môi trường - công trình vệ sinh; Sơ cứu kịp thời những tai nạn xảy ra cho học sinh

2. Các biện pháp

- Quán triệt trong học sinh về mục đích, ý nghĩa của trường học "Xanh, sạch, đẹp và ngăn nắp";

- Tiếp tục triển khai thực hiện nâng cao hiệu quả trường "Xanh, sạch, đẹp và ngăn nắp" qua các tiêu chí như sau:

2.1. Tiêu chí xanh

+ Tiếp tục cắt tỉa cây xanh, bố trí phù hợp với vị trí trong sân trường;

+ Trồng thêm các loại hoa kiểng trong sân trường; Nhằm tạo cảm giác thoái mái cho học sinh sau các giờ học tập và lao động;

+ Tất cả các lớp trang trí đều có cây xanh ở các cửa sổ, có 2 chậu nở bụi giảng.

+ Các phòng làm việc đều có hoa, kiểng trang trí đẹp mắt.

2.2. Tiêu chí sạch

+ Thường xuyên cho học sinh lao động trường, lớp. Giáo dục học sinh về ý thức bảo vệ môi trường (không vứt rác bừa bãi), chăm sóc cây xanh, vệ sinh các đồ dùng cá nhân, lớp sạch sẽ ngăn nắp và gọn gàng; Bảo vệ cơ sở vật chất (giữ gìn bàn ghế, trang thiết bị ở lớp);

+ Kiểm tra công trình vệ sinh thường xuyên quét dọn không để bốc mùi hôi khai gây ô nhiễm môi trường;

+ Không viết, vẽ bậy lên bàn, tường hoặc các nơi khác trong trường, lớp...

+ Sắp xếp lại bàn ghế và các lớp học ngăn nắp - sạch sẽ.

2.3. Tiêu chí đẹp

+ Lớp học trang trí đẹp, theo chủ điểm hàng tháng và phù hợp với đối tượng HS;

+ Phòng học thoáng mát, có đủ ánh sáng, có đủ bàn ghế giáo viên, học sinh và bố trí hợp lý mang tính thẩm mỹ cao;

+ Xây dựng tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái giúp đỡ lẫn nhau giữa các học sinh;

+ Giáo dục học sinh có ý thức bảo vệ cơ sở vật chất, không chạy nhảy, viết bẩn lên bàn ghế; bảo quản tốt đồ dùng trong lớp và của nhà trường;

+ Tiếp tục thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, không để xảy ra tình trạng vi phạm đạo đức nhà giáo, bạo lực và tệ nạn xã hội trong trường học;

2.4. Tiêu chí ngăn nắp

- Sắp xếp lại bàn ghế, nơi làm việc của các bộ phận và các lớp học ngăn nắp, sạch sẽ;

- Lớp học ngăn nắp, sạch sẽ, gọn gàng;

- Bố trí nơi làm việc (khu hành chính các biểu bảng... ngăn nắp, khoa học, dễ nhìn).

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Thành lập ban công tác xây dựng trường Xanh, sạch, đẹp và ngăn nắp

- Hiệu trưởng ra quyết định Thành lập ban công tác xây dựng trường Xanh, sạch, đẹp và ngăn nắp.

- Ban công tác đề ra kế hoạch thực hiện trong năm học và những năm tiếp theo.

2. Công tác tuyên truyền vận động

- Tổ chức cho 100% CBGV và học sinh học tập nội dung mục đích xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp của nhà trường ngay từ đầu năm học.

- Tổ chức họp phụ huynh học sinh từ đầu tháng 9/2022 để tuyên truyền nhiệm vụ năm học mới và nội dung xây dựng trường.

- Trong đó có nội dung, chỉ tiêu xây dựng trường xanh, sạch, đẹp để phụ huynh học sinh hiểu và hỗ trợ kinh phí cho nhà trường để thực hiện nhiệm vụ năm học;

- Phối kết hợp với tổ chức, các ngành, các cấp và phụ huynh học sinh nhằm giáo dục học sinh ý thức bảo vệ trường lớp thực hiện ATGT phòng chống tệ nạn xã hội;

- Tổ chức cho học sinh tham gia mua áo đồng phục, mua bảo hiểm y tế và Bảo việt để các em có điều kiện được chăm sóc sức khỏe;

3. Trách nhiệm của Liên đội

- Xây dựng nề nếp tự quản ở tất cả các lớp do giáo viên chủ nhiệm quản lý, chỉ đạo. Nhằm bảo quản tốt cơ sở vật chất phòng học, vệ sinh trường lớp, chăm sóc bảo vệ cây xanh.

- Theo dõi, có đánh giá vào các buổi sinh hoạt dưới cờ.

- Biểu dương, đề xuất khen thưởng các cá nhân và tập thể tiêu biểu trong phong trào xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp và năn nắp.

4. Phát động phong trào thi đua và xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp (có đánh giá xếp loại thi đua hàng tuần hàng tháng).

- Hiệu trưởng triển khai đến tất cả CB-GV-NV trường.

- 100 CB-GV-NV và học sinh thanh gia.

5. Tổ chức phối hợp thực hiện

- Tổ chức phối hợp Giữa gia đình - Nhà trường để phòng chống các tệ nạn xã hội - ATGT không sử dụng pháo nổ. Không chơi các trò chơi nguy hiểm.

- Ủng hộ vật chất, tinh thần cho phong trào xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp và ngăn nắp của nhà trường và các lớp học.

Trên đây là Kế hoạch kế hoạch triển khai công tác an toàn năm học 2022-2023 của Trường Tiểu học Nhuận Đức 2, nhà trường đề nghị các bộ phận, cá nhân liên quan căn cứ những nội dung nêu trên chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động cụ thể để triển khai cụ thể các nội dung đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Phó Hiệu trưởng “để thực hiện”;
- Tổng phụ trách Đội “để thực hiện”
- Tổ trưởng CM, VP “để thực hiện”
- Nhân viên Y tế “để thực hiện”
- Website trường;
- Lưu VT.

